Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avaré

DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  REQUERIMENTO 105/2025 - DRG/AVR/IFSP

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICA

Edital nº 99 - de 24/10/2025 - DOU 28/10/2025

O Diretor-Geral do Campus Campus Avaré torna público as datas, o horário e o local para
a realização da Prova de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo
simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do Edital nº 99, de
24/10/2025, publicado no DOU de 28/10/2025.

Campus: Avaré

Área: Nº de Vagas:

Agronomia 01-AC

Local da
prova:

A prova de desempenho didático-pedagógica será realizada
presencialmente no IFSP - Campus Avaré:

Av. Professor Celso Ferreira da Silva, 1.333 - Jardim Europa I -
Avaré/SP

Orientações Gerais:

Orientações específicas caso a prova seja presencial.

A prova será no horário estipulado para cada candidato(a);
A prova de desempenho didático-pedagógica, à qual os(as) demais candidatos(as)
não poderão assistir, terá duração máxima de 15 (quinze) minutos, podendo haver
um acréscimo de até 10 (dez) minutos para arguição pela Banca Examinadora;
O(a) candidato(a) deverá comparecer ao IFSP – Campus Avaré, no dia e horário
determinados, para a prova de desempenho didático-pedagógico com, no mínimo, 10
(dez) minutos de antecedência, apresentando à comissão organizadora documento
oficial de identificação. O(a) candidato(a) deverá aguardar a aprovação de entrada na
sala;
Para a prova didático-pedagógica serão disponibilizados os seguintes recursos:
lousa, giz/pincel. Os candidatos que desejarem utilizar outros recursos deverão trazê-
los.
O(a) candidato(a) que não comparecer no local, dia e horário da prova será
automaticamente desclassificado(a).

Orientações quanto ao Plano de Aula:

REQUERIMENTO 105/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

Orientações específicas caso a prova seja presencial.

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE
DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS” (publicado na página oficial do IFSP
– Campus Avaré), elaborar um plano de aula e enviar para os endereços eletrônicos
arejacy.silva@ifsp.edu.br e renatog.santos@ifsp.edu.br, com o devido assunto:

PSS_Substituto 99.2025_Agronomia_[nomedocandidato]_Plano de Aula
O plano de aula deverá ser enviado nos e-mails indicados até 30/11/2025.

CANDIDATOS CONVOCADOS

Data Horário Nome do(a) candidato(a)

01/12/2025 13:20 ADILSON JOSE ROCHA MELLO

01/12/2025 14:00 ADRIELLE RODRIGUES PRATES

01/12/2025 14:40 ANA PAULA RUSSO SCHIMIDT JEFERY

01/12/2025 15:20 ANDERSON ANTONIO DA CONCEICÃO SARTORI

01/12/2025 16:00 ANDERSON RAMOS

01/12/2025 16:40 BRUNA APARECIDA DE MELLO PAULINO

01/12/2025 17:20 DALILA LOPES DA SILVA

02/12/2025 08:20 EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

02/12/2025 09:00 GUILHERME HENRIQUE BEVILACQUA

02/12/2025 09:40 HERICA FERNANDA DE SOUSA CARVALHO

02/12/2025 10:20 LUANA DE SOUZA COVRE

02/12/2025 11:00 MICHELLE TRAETE SABUNDJIAN

02/12/2025 13:20 MILTON VINÍCIUS MORALES

02/12/2025 14:00 TATIANE BEATRIZ MERTENS

02/12/2025 14:40 THATIANE NEPOMUCENO ALVES

02/12/2025 15:20 THAYLA ROCHA AGUIRRE

02/12/2025 16:00 VICTOR HUGO ARAUJO BONDUKI

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)

REQUERIMENTO 105/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 2

DOUGLAS RICARDO CRESPAM

ELTON DA SILVA BICALHO

GABRIELA CRISTINA SALGADO

PEDRO LUAN FERREIRA DA SILVA

RENATO GAROZI

ROBSON LUIS SILVA DE MEDEIROS

Avaré, 28 de novembro de 2025

Julio Cesar Pissuti Damalio
Diretor Geral do Campus Avaré

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 28/11/2025 08:54:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1071564
daf82ab8de

REQUERIMENTO 105/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: